R$1.000,00, contando com aditivo de R$500,00 destinados exclusivamente para as 
atividades de orientação/mentoria. Serão disponibilizadas 04 bolsas, financiadas pela 
Política Nacional Aldir Blanc/Governo Federal. 

3.​ RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de  R$24.000,00 (vinte e quatro mil reais) distribuídos 

da seguinte forma: 

a)​ R$4.000,00 (quatro mil reais) para bolsa de Identificação e Mapeamento dos povos 

originários de Paraipaba, com aditivo de R$2.000,00 (dois mil reais) destinados ao 

orientador;   

b)​ R$4.000,00 (quatro mil reais) para bolsa de Identificação e Mapeamento das